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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 31/10/2010 a 30/11/2010,  ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002. 

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	(X ) CONTROLADORES 

(  )  Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (31/10/2010)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	101.891.916
	59,6511
	22,7209

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	1.795.066
	0,6473
	0,4007

	Movimentações no Mês de  NOVEMBRO/2010

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	Ordinárias Escriturais
	SOLIDUS
	Compra
	22
	66.600
	5,60
	372.960,00

	Ações
	Ordinárias Escriturais
	SOLIDUS
	Compra
	22
	19.600
	5,65
	110.740,00

	Ações
	Ordinárias Escriturais
	SOLIDUS
	Compra
	23
	10.100
	5,75
	58.075,00

	Ações
	Ordinárias Escriturais
	SOLIDUS
	Compra
	23
	20.500
	5,79
	118.695,00

	Ações
	Ordinárias Escriturais
	SOLIDUS
	Compra
	23
	100
	5,78
	578,00

	Ações
	Ordinárias Escriturais
	SOLIDUS
	Compra
	23
	76.000
	5,80
	440.800,00

	Ações
	Ordinárias Escriturais
	SOLIDUS
	Compra
	23
	52.700
	5,85
	308.295,00

	Ações
	Ordinárias Escriturais
	SOLIDUS
	Total Compras Ordinárias
	
	245.600
	5,7416
	1.410.143,00

	Ações
	Preferenciais  Escriturais
	SOLIDUS
	Compra
	23
	4.200
	6,74
	28.308,00

	Ações
	Preferenciais  Escriturais
	SOLIDUS
	Total Compras Preferenciais
	
	4.200
	6,74
	28.308,00

	Ações
	
	
	Vendas
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Vendas 
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Saldo Final  (30/11/2010)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	102.137.516
	59,7950
	22,7757

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	1.799.266
	0,6481
	0,4012
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 31/10/2010 a 30/11/2010,  ocorreram  operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002. 

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( x ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

( )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (31/10/2010)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma  Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	4.710.174
	2,7575
	1,0503

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	22.491.606
	8,0903
	5,0087

	Movimentações no Mês de  NOVEMBRO/2010

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	CITIBANK
	Compra
	09
	32.000
	6,89
	220.400,00

	Ações
	
	
	Total  Compras
	
	32.000
	6,89
	220.400,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BTG PACTUAL
	Empréstimo
	18
	730.000
	6,56
	4.788.800,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	VITIBANK
	Venda
	09
	32.000
	6,89
	220.400,00

	Ações
	
	
	Total Vendas /Empréstimos
	
	762.000
	6,5775
	5.009.200,00

	Saldo Final  (30/11/2010)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	4.710.174
	2,7575
	1,0503

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	21.761.606
	7,8381
	4,8526
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 31/10/2010 a 30/11/2010,    ocorreram  operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	 ( ) Conselho de Administração
	( x ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

( )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (31/10/2010)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	217.858
	0,1275
	0,0485

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	509.598
	0,1835
	0,1136

	Movimentações no Mês de  NOVEMBRO/2010

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra
	16
	11.600
	6,70
	77.720,00

	Ações 
	
	
	Total Compra
	
	11.600
	6,70
	77.720,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Venda
	16
	2.900
	6,70
	19.430,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Venda
	16
	2.900
	6,70
	19.430,00

	Ações
	
	
	Total Vendas
	
	5.800
	6,70
	38.860,00

	Saldo Final  (30/11/2010)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	217.858
	0,1275
	0,0485

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	509.338
	0,1856
	0,1149


  Obs:  Do total das compras realizadas no Mês foi computado somente a quantia de 5.540 Ações Preferenciais Escriturais, que corresponde ao % que um membro do Grupo DIRETORIA possui num Clube de Investimentos.
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 31/10/2010 a 30/11/2010,   ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

(x )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (31/10/2010)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	-o -
	- o -
	- o-

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	494.356
	0,1778
	0,1102

	Movimentações no Mês de  NOVEMBRO/2010

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	  Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Resgate empréstimo
	05
	10.200
	5,55
	56.610,00

	Ações
	  Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Resgate empréstimo
	06
	17.700
	5,69
	100.713,00

	Ações
	  Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Resgate empréstimo
	16
	90.200
	6,75
	608.850,00

	Ações
	  Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Resgate empréstimo
	18
	3.100
	6,59
	20.429,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Compras
	10
	4.000
	6,84
	27.360,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Compras
	10
	4.000
	6,77
	27.080,00

	Ações
	
	
	Total  compras /Resgates
	
	129.200
	6,5096
	841.042,00

	Ações
	  Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Empréstimo
	11
	15.300
	6,81
	104.193,00

	Ações
	  Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Empréstimo
	16
	88.760
	6,75
	599.130,00

	Ações
	  Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Empréstimo
	17
	14.446
	6,65
	96.065,90

	Ações
	  Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Empréstimo
	18
	3.100
	6,81
	21.111,00

	Ações
	  Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Empréstimo
	24
	27.000
	6,76
	182.520,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Vendas
	09
	11.000
	6,91
	76.010,00

	Ações
	
	
	Total Vendas/ Empréstimos
	
	159.606
	6,7606
	1.079.029,90

	Saldo Final  (30/11/2010)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	-o -
	- o -
	- o-

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	463.950
	0,1671
	0,1035
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 31/10/2010 a 30/11/2010,   não ocorreram  operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	(  ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	(x ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

( )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (31/10/2010)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	3.600
	0,0021
	0,0008

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	160.000
	0,0576
	0,0357

	Movimentações no Mês de NOVEMBRO/2010

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$)

	Ações
	
	
	Compras
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total  Compras
	
	- o -
	- o -
	- o -

	
	
	
	Venda
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Vendas
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Saldo Final  (30/11/2010)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	3.600
	0,0021
	0,0008

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	160.000
	0,0576
	0,0357
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